Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2017 ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA
SERRA E A APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PARTES:

O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, CNPJ nº 95.548.400/0001-42.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MAUÁ DA SERRA -APAE, CNPJ
nº 00.798.001/0001-23.

JUSTIFICATIVA: O rep  asse de recursos a título de subvenção social, destinado exclusivamente
ao fornecimento de educação especial para alunos portadores de defi ciência da Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Mauá da Serra, considerando ser entidade habilitada a
prestar os serviços em razão da natureza singular do objeto da parceria; ainda pela concessão de
autorização para subvenção social pela Lei Municipal nº 17/2004, motivos pelo qual fi ca justifi cado
a ausência de chamamento público, na forma do Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/14.

Mauá da Serra, 10 de novembro de 2017.

Hermes Wicthoff

Prefeito Municipal

Município de Mauá da Serra

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 121/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento do município de Mauá da Serra, para
o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei e considerando artigo 4º Inciso I
da Lei nº. 561/2016 de 06/12/2016 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município
para o corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na
importância de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a atender
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte
classificação:

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde
103010011.2023 Manutenção da Saúde Pública
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1303–Saúde – perc. vinculado s/ a rec.       57.000,00
3.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financ. a Pessoa Física

Fonte: 1303–Saúde – perc. vinculado s/ a rec.        3.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto
pelo artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar
anulação da dotação abaixo, em conformidade com art. 43 § 1º inciso III
da Lei Federal 4.320/64.

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde
103010011.2025 Manut. Progr.  Agente Comunit. de Saúde - PACS
 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 1303–Saúde – perc. vinculado s/ a rec.      30.000,00
103010011.2026 Manutenção da Saúde Bucal
 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte: 1303–Saúde – perc. vinculado s/ a rec. 18.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1303–Saúde – perc. vinculado s/ a rec.       12.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, aos 16 de novembro de 2017.

Hermes Wicthoff

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 122/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento do município de Mauá da Serra, para
o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso
III da Lei nº. 561/2016 de 06/12/2016 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município
para o corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na
importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) destinados a atender
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte
classificação:

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde
103010011.2023 Manutenção da Saúde Pública
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte 1495 – Atenção Básica 40.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto
pelo artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o
superávit apurado na respectiva fonte em conformidade com art. 43 § 1º
inciso I da Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, aos 16 de Novembro de 2017.

Hermes Wicthoff

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 123/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento
do município de Mauá da Serra, para o exercício
corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso VI
da Lei nº. 561/2016 de 06/12/2016 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para
o corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na
importância de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinado a
atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte
classificação:

07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
07.001 Departamento de Obras
154510020.2015 Manutenção do Departamento de Obras
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)   55.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto
pelo artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar
anulação da dotação abaixo, em conformidade com art. 43 § 1º inciso III da
Lei Federal 4.320/64.

07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
07.001 Departamento de Obras
154510020.2015 Manutenção do Departamento de Obras
 3.1.90.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
 Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais

Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres)    5.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do
Paraná, aos 16 de novembro de 2017.

Hermes Wicthoff

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS FATTORI & OLIVEIRA LTDA
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO, ADITIVAR O PREGÃO
PRESENCIAL, REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DA TABELA INDITEC DE A / Z PARA PACIENTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR: R$ 16.250,00 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO/MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL Nº 011/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 010/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2017
PRAZO: FICA ADITIVADO POR 12 (DOZE) MESES DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 A 15 DE
NOVEMBRO DE 2018.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: DOMINGOS SIRINEU SOARES DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO, ADITIVAR O PREGÃO
PRESENCIAL, REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DA TABELA INDITEC DE A / Z PARA PACIENTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR: R$ 16.250,00 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO/MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL Nº 011/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 011/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2017
PRAZO: FICA ADITIVADO POR 12 (DOZE) MESES DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 A 15 DE
NOVEMBRO DE 2018.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: DOMINGOS SIRINEU SOARES DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO, ADITIVAR O PREGÃO PRESENCIAL,
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA TABELA INDITEC DE A /
Z PARA PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR: R$ 14.250,00 (QUATORZE MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO/MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL Nº 011/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 033/2017  PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2017
PRAZO: FICA ADITIVADO POR 12 (DOZE) MESES DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 A 15 DE
NOVEMBRO DE 2018.

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2017 ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAUÁ DA SERRA E A APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DATA DE ASSINATURA DE TERMO: 10 de novembro de 2017.

O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, inscrito no CNPJ sob nº 95.548.400/0001-42, com sede na
Avenida Ponta Grossa, nº 480, Mauá da Serra/PR, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Hermes Wicthoff.

A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MAUÁ DA SERRA-APAE, inscrita no
CNPJ sob nº. 00.798.001/0001-23, com sede na Rua Santa Helena, nº 50, Jardim São Luiz, doravante
denominada Organização da Sociedade Civil, representada pelo Presidente Lineu Seikichi Ito.

DOMICÍLIO LEGAL: Município de Mauá da Serra/PR.

OBJETO: Repassar recursos a título de subvenção social, destinado exclusivamente a fornecimento
de educação especial para alunos portadores de defi ciência da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Mauá da Serra, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I deste Termo.

VALOR TOTAL: O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente
Termo de Colaboração é de R$ 7.539,60 (sete mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta centavos),
em parcela única.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas correrão à conta da
dotação orçamentária: 09.001.08.244.0008.2.032/3.3.50.43.00.00- Subvenções Sociais, fonte: 31.935 –
Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - Piso de Transição de Média Complexidade; e fonte:
01.000 – Recursos Ordinários (Livres).

VIGÊNCIA: O presente Termo encerrar-se-á em 31/12/2017.

FÔRO: Comarca de Marilândia do Sul, Estado do Paraná.

Mauá da Serra, 10 de novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF LINEU SEIKICHI ITO
Prefeito Municipal Presidente

Município de Mauá da Serra Assoc Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13 Sexta-feira 17 de  Novembro de  2017 Ano VI Edição N° 1097

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br